



Consiliul Local al Municipiului Slatina

Județul Olt – România

str. M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336

Nr. 134/28.06.2007

HOTĂRÂRE

Referitor la: vânzarea prin licitație publică a unor bunuri mobile componente ale rețelei de transport cu mijloace de transport electrice

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, întrunit în ședința ordinară din data de 28 iunie 2007,

Având în vedere:

- referatul nr. 12075/14.06. 2007, al Direcției Administrarea Domeniului Public și Privat;
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 36/2006 s-a aprobat desființarea serviciului public de transport în comun exercitat de către S.C. LOCTRANS S.A. Slatina, cu mijloace de transport electrice,
- raportul de evaluare întocmit de S.C. ROTURNET S.R.L.;
- dispozițiile pct. 1.1. și pct. 1.2. din anexa nr. 2 la H.G. nr. 966/ 1998 pentru modificarea și completarea H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plata și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice,
- avizul favorabil al comisiilor de specialitate de specialitate din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina.

În conformitate cu prevederile art. 36 (5), lit. "b", coroborat cu art. 45 (1) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, modificată și completată

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. - Vânzarea prin licitație publică cu strigare a unor bunuri mobile componente ale rețelei de transport cu mijloace de transport electrice, identificate astfel:

- 1 - Transformator – tip - TTU – CU – 2300 KVA = 2 buc. – echipat;
- 2 - Transformator – tip - TTU – CU- 40 KVA = 1buc – echipat;
- 3 – Redresor - tip – RSTU – 2500 E = 2 buc. – 1 echipat + 1 descompletat;
- 4 - Redresor - tip PMG – RS - 76073 = 2 buc. – echipat;
- 5 - Celula - tip - C – 11 - MK – A –1 – 24 – 20 KV – 630 A = 1 buc echipat;
- 6 - Celula - tip - C – 11 - A –1 – 24 – 20 KV – 630 A = 5 buc echipate;
- 7 – Celula tip – P.C.C. – 24 = 1buc = echipată;
- 8– Celula - tip – CISA – 06 = 2 buc. – echipate;
- 9 – Celula – tip - CIP – 12 = 6 buc. – echipate;
- 10 – Celula – CIRP – 09 = 2 buc. - echipate;
- 11 – Celula - tip – CIC – 06 = 1buc echipata;
- 12 – Celula – tip – CIBN – 07 = 2 buc. echipate

- 13 – Fir contact tip TTB – 80 mp = Kg – 3000 (ml – 32.000);
- 14 - Consolă susținere fir contact (scurtă) = 400 buc.;
- 15 - Consolă susținere fir contact (lungă) = 50 buc.;
- 16 – Cleme legătură alarmă susținere fir = 900 buc.;
- 17 – Ancoră consolă = 500 buc.;
- 18 – Cablu egalizare = 17 buc.;
- 19 – Macaz încrucișare = 9 buc.;
- 20 – Macaz electric = 8 buc.;
- 21 - Macaz mecanic = 7 buc.
- 22 – două troleibuze tip E 212 inscripționate cu 01, 02 și 03, din care cele inscripționate cu 01 și 03 sunt în stare de funcționare , iar cel inscripționat cu 02 , ca piese de schimb

Art. 2. Inșușirea raportului de evaluare întocmit de S.C. ROTURNET S.R.L., pentru bunurile mobile menționate la art. 1, potrivit căruia, au fost evaluate astfel:

a) - echipamente electrice în valoare totală de 613.200 lei, stabilite pe componente astfel

- Transformator – tip - TTU – 2300 KVA - 2 buc x 79.200 lei/ buc = 158.400 lei
- Transformator – tip - TTU – CU- 40 KVA 1 buc x 6.000 lei/ buc = 6.000 lei
- Redresori tip – RSTU – 2500 E - 2 buc.
- și - tip PMG – RS - 76073 - 2 buc. - 4 buc x 1.200 lei/buc = 4800 lei
- Celule tip C, P. C -11(serviciu intern) - 11 buc x 12.000 lei/buc 132.000 lei
- Celule - tip – CISA , CIPR, CIC, CIBN - 6 buc x 39.000 lei/ buc= 234.000 lei
- Celule tip MK și P.C.C. - 2 buc x 39.000 lei/ buc= 78.000 lei

b) - conductori electrici în valoare totală de aproximativ 387.975 lei, stabilită ca deșeuri feroase și neferoase, astfel:

- fir contact din cupru = 30.000 kg
- console scurte din țevă de oțel - 20 kg/buc x 400 buc = 8.000 kg
- console lungi din țevă de oțel - 30 kg/buc x 50 buc = 1.500 kg
- ancoră console - 2 kg/buc x 500 buc = 1.000 kg
- macaz încrucișare - 10 kg/buc x 90buc = 900 kg
- macaz electric - 6 kg/buc x 8 buc = 48 kg
- macaz mecanic - 6 kg/buc x 7 buc = 42 kg
- clemă legătură(cupru) 0,3 kg/buc x 900 buc = 270 kg
- cablu egalizare (cupru) - 20 kg/ml x 17 m = 340 kg,

rezultând :

- total deșeuri feroase : 11490 kg x 0,465 lei/kg = 5.350 lei
- total deșeuri cupru: 30.610 kg x 12,5 lei/ kg = 382.625 lei
- total = 387.975 lei

Valoare manoperă = 38.262 lei

Valoare de piață = 387.975 lei – 38.262 lei = 349.713 lei ~ 350.00lei

c) – trei troleibuze E 212 inscripționate cu 01, 02 și 03 în valoare totală 39.600 lei, valorificate distinct astfel:

- 2 troleibuze în stare de funcționare tip E 212, inscripționate cu 03 și 01 cu durata de funcționare de 8 ani, în valoare de 18. 558,3 lei fiecare;

- un troleibuz E 212 inscripționat cu 02, care nu mai este în stare de funcționare , fiind folosit ca piese de schimb, valorificat ca deșeu fier vechi, în valoare totală de **2500 lei**

Art. 3. – (1) - Vânzarea bunurilor menționate la art. 1 se face pe componente, la prețurile minime de pornire a licitației stabilite potrivit art. 2.

(2) – Prețurile de vânzare adjudecat la licitație, se vor achita integral de cumpărători, la data predării efective a bunurilor pe bază de proces –verbal de predare primire.

Art. 4. - Se împuternicește Directorul Direcției Administrarea Domeniului Public și Privat, cu:

- publicarea anunțului privind organizarea licitației ;
- numirea prin decizie a comisiei de licitație, care va întreprinde toate demersurile necesare în vederea organizării și desfășurării licitației publice cu strigare, precum și de predare pe bază de procese verbale a bunurilor adjudecate la licitație.

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică la:

- Instituția Prefectului Județului Olt;
- Primarul Municipiului Slatina;
- Direcția Administrarea Domeniului Public și Privat
- S.C. LOCTRANS S.A..

Președinte de ședință,
Marinescu Emil-Vergilius



Avizat de legalitate.
Secretarul municipiului Slatina,
Mihai-Ion IDITA

